

# Sprawozdanie

## Wydziału krajowego w przedmiocie ośmiu stypendyów z funduszu krajowego przeznaczonych dla słuchaczy kursów pedagogicznych.

### Wysoki Sejmie!

Z powodu wielkiego braku nauczycieli dla szkół ludowych w zachodniej części kraju naszego zezwoliło c. k. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w skutek przedstawienia byłego c. k. Rządu krajowego w Krakowie i za porozumieniem się z c. k. Ministerstwem Oświecenia dekretem z dnia 3. marca 1857. l. 3998. na wypłatę z funduszków krajowych 8 stypendyów każde o rocznych 60 złr. dla słuchaczy kursów pedagogicznych w byłym okręgu administracyjnym krakowskim.

Przyzwolenie to pierwotnie na lat 3 udzielone, zostało następnie ponowione, a za przyjściem funduszków krajowych w ręce władz autonomicznych przyjął Wysoki Sejm wydatek na powyższe stypendya do budżetu funduszu krajowego w rubryce VII. tak za rok 1866., jakoteż i za rok 1867.

Ze względu, że brak zdolnych nauczycieli jest jedną z przyczyn niekorzystnego stanu szkół ludowych w całym naszym kraju, zaczętem garnącą się do stanu nauczycielskiego młodzież o ile możliwości wspierać należy, zamieścił Wydział krajowy wydatek na powyższe stypendya również i w projekcie budżetów krajowych na r. 1868. i 1869.

Gdy jednak między rokiem administracyjnym, wedle którego budżety krajowe się układają a rokiem szkolnym co do okresu czasu różnica zachodzi, żąd znowu wypłata jednej części stypendyów szkolnych za pewien rok administracyjny przyzwolonych przypada na rok następny, zaś wedle §. 8. instrukcyi dla Wydziału krajowego rozchód z roku na rok przenoszony być nie może, przeto Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Zamieszczone w budżetach krajowych na r. 1868. i 1869. ośm stypendyów po 65 złr. z funduszu krajowego, przeznaczone dla słuchaczy kursów pedagogicznych w Krakowie i w Tarnowie, mają być wypłacane stale aż do odwołania.

II. Upoważnia się Wydział krajowy, ażeby rozdawnictwo tych stypendyów rozciągnął także i na inne zakłady dla kształcenia nauczycieli w kraju.

**Leon Książę Sapięha** w. r.  
Marszałek krajowy.

**Oktaw Pietruski.**  
Sprawozdawca.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi i Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

We Lwowie dnia 27. sierpnia 1868. roku.

L. W. 9144/1868.

# Sprowozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie osmiu stypendyów z funduszu krajowego przeznaczonych dla słuchaczy kursów pedagogicznych.

## Wysoki Sejmie!

Z powodu wielkiego braku pieniędzy dla szkół ludowych w zachodniej części kraju nasze rozwiło się k Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w skutek przedstawienia p. p. o. k. Kręgu krajowego w Krakowie i z po-  
rozumieniem się z o. k. Ministerstwem Oświecenia dekretem z dnia 3. marca 1857. f. 2998 na wypłatę z funduszu  
krajowych 8 stypendyów kaźde o rocznych 60 zł. dla słuchaczy kursów pedagogicznych w tym okręgu admini-  
stracyjnym krakowskim.

Przywołano to piętowicie na lat 5 udzielone zostało następnie ponownie, a za przylizaniem funduszu  
krajowych i pod władz autonomicznych przysięgi Wysoki Sejm wypłata na powyższe stypendy do budżetu funduszu  
krajowego w rubryce VII. tak za rok 1860. (kwiecień) i za rok 1861.

Ze względu, że brak zdolnych nauczycieli jest jedną z przyczyn niekorzystnego stanu szkół ludowych  
w całym naszym kraju, razem garnąc się do stanu nauczycielskiego młodzież o ile możności wprost należy za-  
mieścił Wydział krajowy wypłata na powyższe stypendy również i w projekcie budżetów krajowych na r. 1868 i 1869.

Gdy jednak między rokiem administracyjnym, wedle którego budżety krajowe się układają a rokiem szkol-  
nym co do okresu czasu różnica za-hoła, stał znówu wypłata jednej części stypendyów szkolnych za pewien rok  
administracyjny przywołanych przypada na rok następujący, zaś wedle 8. instrukcji dla Wydziału krajowego roz-  
p. roku na rok przynależny być nie może, przeto Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Zamieszczenie w budżetach krajowych na r. 1868 i 1869. osmiu stypendyów po 60 zł. z funduszu kra-  
jowego, przeznaczonych dla słuchaczy kursów pedagogicznych w Krakowie i w Tarnowie, mają być wyliczone stale aż  
do odwołania.

II. Uprawnia się Wydział krajowy, żeby urzędownictwo tych stypendyów, rozciągając także i na inne zakła-  
dy dla oświecenia narodowego w kraju.

Leon Książę Sapieha w r.  
Marszałek krajowy.

Oktaw Pietruski.  
Sprowozdawca.

3. Dział Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomeryi i Wielkiego Księstwa Krakowskiego

We Lwowie dnia 23. sierpnia 1858 roku.